2

Дело №5-72/1(2)/2022
УИД:16MS0057-01-2022-000105-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 февраля 2022 года

          город Набережные Челны

Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Диярова Л.Г., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении Котельниковой В.М., ХХХ года рождения, уроженки ХХХ Татарской АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, гор. Набережные Челны, ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ, не привлекавшийся к административной ответственности,

установил:
13 декабря 2021 года в 12 часов 36 минут Котельникова В.М. являясь директором магазина «ХХХ», расположенным на улице ХХХ, дом ХХХ города Набережные Челны, вывеска «С Новым годом!» в торговый объект на входной группе  размещен  на русском языке, без дублирования на татарском языке, чем нарушила законодательство Республики Татарстан о языках.

На судебное заседание Котельникова В.М. не явилась, о его времени и месте была извещена в установленном порядке, ходатайство об отложении дела не представила.

В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Котельниковой В.М.
 Изучив материалы дела, считаю, что его вина, подтверждается материалами дела: протоколом от 14 декабря 2021 года, должностной инструкцией, копией договора аренды, фотографиями.
Содеянное Котельниковой В.М. мировой судья квалифицирует по статье 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях от 19 декабря 2006 года, как несоблюдение требований законодательства Республики Татарстан о языках при оформлении и размещении дорожных и иных указателей и обозначений, адресной атрибутики, другой визуальной информации, а равно иное нарушение законодательства Республики Татарстан о языках, повлекшее нарушение прав и свобод граждан или ограничение прав граждан по языковому признаку.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 1.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях от 19 декабря 2006 года,  мировой судья
постановил:
признать Котельникову В.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях от 19 декабря 2006 года и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья                                 подпись

Диярова Л.Г.